
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 163 del 15/11/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE INDUSTRIA 22 ottobre 2007, n. 1093
 
Deliberazione di Giunta regionale n. 513 del 24/04/2007 – Formazione di un elenco di professionisti
dell’area tematica dell’economia per le attività di accertamento, verifica e collaudo degli interventi
agevolati nell’ambito delle Misure: 1.9, 4.1, 6.2 PIA-PIT – del POR Puglia 2000-2006. Impegno di spesa.
 
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
Premesso
 
- che nel ciclo di Programmazione 2000/2006 sono stati attivati diversi regimi di aiuto agli investimenti a
favore del sistema imprenditoriale regionale finanziati sia con risorse regionali sia nell’ambito del POR
2000/2006 con il FESR (Fondo Europeo di Sviluppo Regionale). Trattasi principalmente di iniziative
disciplinate dalle Misure 1.9, 4.1 (varie azioni) nonché dal Bando per il finanziamento dei cosiddetti PIA-
PIT;
 
- che alla luce di tali adempimenti la Giunta regionale ha predisposto degli appositi indirizzi approvandoli
con propria deliberazione n. 513 del 24/04/2007, al fine di assicurare le procedure inerenti gli obblighi di
controllo regionali sulle incentivazioni nell’ambito del P.O.R. Puglia 2000-2006 – Misure: 1.9, 4.1, 6.2
PIA-PIT,
 
- che sempre nella suddetta deliberazione ha disciplinato la costituzione delle relative commissioni di
verifiche, accertamento e collaudo prevedendo per quanto concerne l’Area tematica dell’ingegneria e
dell’architettura, la possibilità di accedere all’albo regionale dei collaudatori, già istituito ai sensi dell’art.
22 della L.R.13/2001, mentre per quanto concerne l’area tematica dell’economia si è proposto di
procedere con la costituzione di uno specifico elenco di professionisti attraverso la pubblicazione di
apposito avviso;
 
- Vista l’urgenza di procedere, per le citate Misure, ad accertamenti, verifiche e collaudi sui progetti
agevolati, e constatato che l’elevata specializzazione richiesta non consente con l’organico del settore
competente di svolgere con efficacia e rapidità tali controlli, rispettando i tempi previsti dai bandi e le
scadenze del POR Puglia 2000-2006, e che gli eventuali ritardi in tali adempimenti potrebbero condurre
a richieste di risarcimento danni con possibile aggravio della spesa per il bilancio regionale;
 
- Vista l’atto dirigenziale n.179 del 13 giugno 2007 di determinazione dei compensi spettanti ai
componenti delle Commissioni di collaudo;
 
Considerato

1



 
- che ogni commissione di accertamento, verifica o collaudo dovrà essere composta da 3 componenti
dei quali almeno uno afferente all’area tematica dell’economia, scelto dall’istituendo elenco di
professionisti;
 
- che la citata D.G.R. n. 513/07 autorizza il dirigente di settore a costituire l’elenco degli esperti nell’area
tematica dell’economia autorizzandolo altresì ad assumere il relativo impegno sul bilancio regionale
entro il corrente esercizio finanziario, e delega lo stesso dirigente di settore a nominare le commissioni
di accertamento verifica e collaudo dei progetti agevolati nell’ambito delle citate Misure e stabilire i
relativi compensi;
 
- Vista la relazione istruttoria n.1093 del 22 ottobre 2007 a firma del Responsabile della Posizione
Organizzativa di Settore;
 
dovendo provvedere in merito,
 
- visto il Decreto Legislativo 3 febbraio 1993 n. 29, art. 3, 2° comma;
 
- vista la l.r. 4 febbraio 1997 n. 7, art. 5;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.
 
- di impegnare la somma di euro 500.000,00=, giusta D.G.R. n. 513 del 24/04/2007, imputandone la
spesa sul capitolo 215015, residui di stanziamento anno 2006, a favore dei componenti le Commissioni
di collaudo, verifiche e accertamento secondo i criteri stabiliti dalla Determinazione Dirigenziale
n.179/2007 ;
 
- si dispone di liquidare con successivi atti dirigenziali la somma massima complessiva di euro
500.000,00= a favore dei citati componenti, riconoscendo i compensi secondo quanto stabilito dal
Ministero dello Sviluppo Economico per le verifiche relative agli investimenti agevolati ai sensi della
legge 488/92 e comunque in misura non superiore a euro 20.000, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 163/06
e secondo i criteri stabiliti dalla Determinazione Dirigenziale n.179/2007;
 
DETERMINA
 
- di approvare l’avviso pubblico allegato alla presente determinazione ai fini della formazione di un
elenco di professionisti dell’area tematica dell’economia per la costituzione delle relative Commissioni di
accertamento, verifica e collaudo dei progetti agevolati nell’ambito delle Misure 1.9, 4.1, 6.2 az. C) e
PIA-PIT;
 
- di impegnare la somma di euro 500.000,00=, giusta D.G.R. n.513 del 24/04/2007, imputandone la
spesa sul capitolo 215015, residui di stanziamento anno 2006, a favore dei componenti le Commissioni
di collaudo, verifiche e accertamento con i criteri stabiliti dalla Determinazione Dirigenziale n.179/2007;
 
- di liquidare con successivi atti dirigenziali la somma massima complessiva di euro 500.000,00= a
favore dei citati professionisti, riconoscendo i compensi secondo quanto stabilito dal Ministero dello
Sviluppo Economico per le verifiche relative agli investimenti agevolati ai sensi della legge 488/92 e
comunque in misura non superiore a euro 20.000, ai sensi del comma 11 dell’art. 125 del D.Lgs. 163/06
e con i criteri stabiliti dalla Determinazione Dirigenziale n.179/2007.

2



 
- Di pubblicare la presente determinazione compreso il suo allegato avviso sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia nonché sul sito Istituzionale www.regione.puglia.it www.sistema.puglia.it ;
 
- La presente determinazione, composta da n.3 facciate in duplice originale, diventa esecutiva dopo il
visto di regolarità contabile del settore Ragioneria regionale.
 
Il DIRIGENTE DI SETTORE
Avv. Davide F. PELLEGRINO

3


